
 

 

 

 

 

 

 

Vysoké učení technické v Brně / Antonínská 548/1 / 601 90 / Brno  

T: 541 141 111 / F: 541 211 309 / IČ: 00216305, DIČ: CZ00216305 / www.vutbr.cz / info@vutbr.cz 1 / 10 

ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ AKADEMICKÉHO SENÁTU VUT 

Č. 3/2021 (340) 

 
 
Datum a čas konání: 9. března 2021 v 10:00 hodin 
Místo konání: Microsoft Teams 

Přítomni: viz hlasovací listina (celkem 25 senátorů) 

Omluveni: Jaroš/FIT, Špundová/FaVU 

Hosté: rektor Štěpánek, kvestor Janíček, prorektoři Doupovec, Grmela, Hirš, Hruška 

 
 

PROGRAM JEDNÁNÍ: 

1. Zahájení zasedání a určení skrutátorů 
2. Schválení programu zasedání AS VUT 
3. Informace vedení VUT 
4. Strategický záměr VUT: 

 Strategický záměr VUT 2021+, včetně přílohy Plán investičních aktivit VUT do roku 2030 
 Plán realizace Strategického záměru VUT na rok 2021, včetně Plánu investičních aktivit 

VUT na rok 2021 
5. Legislativní záležitosti 

 Dodatek č. 2 ke Stipendijnímu řádu VUT 
 Diskuse o nových informacích ohledně funkčního období stávajícího AS VUT a možnosti 

ustavení nově zvoleného AS VUT do funkce 
 Další legislativní záležitosti – Organizační řád VUT 

6. Pedagogické záležitosti 
 Návrh na personální obsazení Disciplinární fkomise VUT 

7. Záležitosti komise pro tvůrčí činnost AS VUT 
 Další záležitosti tvůrčí činnosti  

8. Různé  
 Stanovení termínu příštího zasedání AS VUT a informace o dalších možných termínech za-

sedání AS VUT v I. pololetí r. 2021 
 Různé  

       

 
1. ZAHÁJENÍ ZASEDÁNÍ A URČENÍ SKRUTÁTORŮ 
 
Dnešní zasedání AS VUT zahájil předseda AS Hanáček v 9:00 hodin; úvodem přivítal rektora Ště-
pánka, kvestora Janíčka, prorektory Grmelu, Doupovce, Hirše a Hrušku, přítomné členy AS VUT 
a ostatní účastníky zasedání. V návaznosti na stále vyhlášený nouzový stav v ČR z důvodu vážné 
epidemiologické situace pandemie koronaviru Covid-19 bylo svoláno distanční jednání AS VUT. Ná-
sledně doc. Hanáček podal návrh na schválení usnesení AS týkající se určení skrutátorů – navrženi 
byli doc. Steinbauer a Ing. Bradáč.  
 



 

2 / 10 

Návrh usnesení AS č. 1: 
Akademický senát VUT schvaluje jako skrutátory doc. Steinbauera a Ing. Bradáče.   
Hlasování: pro – 25 hlasů, proti – 0 hlasů, zdržel se hlasování – 0 hlasů. 
 
 

2. SCHVÁLENÍ PROGRAMU ZASEDÁNÍ AS VUT 
 
Předseda AS Hanáček podal návrh na schválení dnešního programu zasedání AS VUT. V následu-
jící diskusi bylo doporučeno vypustit následující body jednání AS VUT: 4. Informace z RVŠ; 5. Infor-
mace SK AS VUT a 9. Ekonomické záležitosti – Pravidla rozpočtu VUT pro r. 2021; Centralizované 
prostředky VUT pro r. 2021. Výše uvedený program byl v tomto znění schválen.  
 
Návrh usnesení AS č. 2: 
AS VUT schvaluje program dnešního zasedání AS VUT s vypuštěním bodů č. 4, 5 a 9. 
Hlasování: pro – 25 hlasů, proti – 0 hlasů, zdržel se hlasování – 0 hlasů. 
 
 

3. INFORMACE VEDENÍ VUT 
 
➢ Rektor Štěpánek 

▪ Na dotaz předsedy PK AS VUT doc. Steinbauera rektor Štěpánek informoval o spuštění preven-
tivního testování zaměstnanců VUT na přítomnost SARS-CoV-2 s cílem identifikovat nakažené, 
avšak bezpříznakové zaměstnance, kteří by mohli být zdrojem nákazy pro ostatní zaměstnance. 
Dále sdělil, že způsob, jak bude testování probíhat na pracovištích bude záležitostí fakulty / sou-
části, protože každá má jiné podmínky; o těchto skutečnostech byli informováni děkani a ředitelé 
VŠ ústavů. Od zítřka bude na Rektorátě připravena aplikace, která bude testy evidovat. Prorektor 
Hruška upřesnil, že zítra ve 12:00 hodin by se měl konat webinář, jak vyplňovat příslušné formu-
láře. Tato aplikace byla vytvořena za dva pracovní dny. 

▪ Předsedkyně LK AS VUT Mgr. Musilová vznesla dotaz v souvislosti s tím, že dle doporučení 
vlády se mají zaměstnavatelé co nejvíce snažit umožnit svým pracovníkům home office. Množí 
se dotazy, zda a jakým způsobem bude zaměstnavatel přispívat na náklady na domácí internet, 
elektřinu, vytápění prostor atd. Rektor Štěpánek sdělil, že touto záležitostí se tím vedení VUT 
nezabývalo. Kvestor Janíček doplnil, že pokud jde o akademické pracovníky dle § 70 zákona 
o VŠ, jejich home office je bez nároků na kompenzaci, ale patrně to bude možné téma k diskusi.  

 
 

4. STRATEGICKÝ ZÁMĚR VUT 
 

 Strategický záměr VUT 2021+, včetně přílohy Plán investičních aktivit VUT do roku 2030 
 Plán realizace Strategického záměru VUT na rok 2021, včetně Plánu investičních aktivit 

VUT na rok 2021 
 
Výše uvedené strategické dokumenty byly rektorem Štěpánkem předloženy AS VUT e-mailem dne 
15. 2. 2021 – rozeslány bezprostředně všem členům AS VUT. Rektor Štěpánek požádal dle mož-
ností o projednání dokumentů ve zkrácené předkládací lhůtě. Dne 22. 2. 2021 zaslala pí. Doležalová 
jménem rektora Štěpánka upravenou verzi dokumentu Strategický záměr VUT 2021+, ve které byly 
zapracovány a žlutě vyznačeny změny na základě připomínek z Vědecké rady VUT. K druhému do-
kumentu (Plán realizace SZ VUT pro r. 2021) členové VR VUT neměli žádné připomínky, platí tedy 
původní předložená verze. Na minulém zasedání AS VUT členové AS v diskusi konstatovali, že 
neměli dostatek času si předložené dokumenty podrobně prostudovat, a proto následně neschválili 
usnesení o zkrácení předkládací lhůty, o které požádal rektor Štěpánek. Z toho důvodu bylo svoláno 
dnešní zasedání AS VUT po 14ti dnech. 

Předložené návrhy byly projednány na jednáních EK AS VUT konaných ve dnech 23. 2. 2021 (před 
zasedáním AS), 2. 3. 2021 a dnes před zasedáním AS. Shrnuté připomínky byly zaslány rektorovi 



 

3 / 10 

Štěpánkovi e-mailem dne 1. 3. 2021 a následně pak byly podrobně projednány za účasti rektora 
a pí. Doležalové na jednání EK AS VUT dne 2. 3. 2021, na kterém EK AS VUT přijala níže uvedené 
doporučující usnesení.  

Usnesení EK AS VUT č. 1 ze dne 2. 3. 2021: 
EK AS VUT doporučuje AS VUT vyjádřit se kladně k předloženým dokumentům SZ VUT 2021+ a 
PR SZ VUT 2021 po zodpovězení dotazů vyplývajících z jednání EK. 
Hlasování: Členové EK: přítomno 15, hlasování 13/0/2 (pro/proti/zdržel se). 
Hosté EK: přítomno 3, hlasování 2/0/1 (pro/proti/zdržel se). 

Včera, tj. dne 8. 3. 2021, zaslala pí. Doležalová e-mailem jménem rektora Štěpánka upravenou verzi 
návrhu SZ VUT 2021+, ve které byly zapracovány drobné úpravy v návaznosti na jednání ekono-
mické komise – viz její komentář: „Zeleně jsou vyznačeny změny, které byly provedeny převážně na 
základě projednání na EK AS VUT. Žlutě vyznačené jsou stále změny z VR VUT. Každá změna 
v aktuálně předloženém dokumentu je řádně zdůvodněna komentářem. Bod SK AS VUT jsem vložila 
pro lepší přehlednost přímo do dokumentu.“  

Předseda EK AS VUT RNDr. Popela na dnešním zasedání AS sdělil, že včera ve svém e-mailu 
zaslaném rektoru Štěpánkovi upozornil na vynechání následující věty v úvodu při úpravách textu: 
"Zvýšit výkon VUT v hodnocených kritériích za něž jsou (a zejména budou) VUT přidělovány finanční 
prostředky." Nejedná se o nový návrh, jedná se o vrácení formulace, která vypadla po vsuvkách 
a po přesunech textu po jeho projednání ve Vědecké radě VUT (v původním textu pro AS byla, v 
úpravách po VR VUT ne). Rektor Štěpánek mu odpověděl, že s jejím zpětným doplněním nemá 
problém. Na dnešním jednání EK před zasedáním AS podpořili vrácení této věty do dokumentu 
členové EK AS VUT Ing. Beneš, doc. Opravil, doc. Steinbauer, Ing. Ondrák, doc. Apeltauer, Ing. 
Galeová a MgA. Hrůza. Dále RNDr. Popela sdělil, že jinak všechny připomínky členů EK AS VUT 
byly vypořádány. Ing. Galeová tuto skutečnost potvrdila a ocenila zapracování připomínek. Dále pí. 
Doležalová vysvětlila, že výše uvedená formulace byla odstraněna na základě připomínek z VR 
VUT. Rektor Štěpánek sdělil, že dle jeho názoru tato připomínka členů VR VUT nebyla oprávněná. 
Cílem je, aby se VUT zlepšovalo ve všem, zejména bude třeba ohlídat věci, které VUT přináší fi-
nanční prostředky. Prof. Štětina poděkoval za doplnění bodu týkajícího se studentských spolků, který 
byl dle jeho názoru velmi dobře naorganizován a posunulo tento dokument o kus dále. Předsedkyně 
SK AS VUT Ing. Kruljacová poděkovala členům SK AS VUT i novým členům SK zvoleným pro nové 
funkční období, kteří pomáhali při formulaci doplněného bodu, a konstatovala, že věří tomu, že tyto 
studentské spolky budou i nadále podporovány. RNDr. Popela poděkoval za velmi dobré zapraco-
vání všech připomínek vznesených na EK AS VUT. Na závěr předseda AS VUT Hanáček vznesl 
dotaz, zda mají členové AS VUT k předloženým dokumentům ještě nějaké připomínky. Vzhledem 
k tomu, že další připomínky / náměty již nebyly vzneseny, bylo přistoupeno k hlasování o schválení 
níže uvedených usnesení.  
 
Návrh usnesení AS č. 3: 
Akademický senát VUT schvaluje dle článku 5 odst. 2 Jednacího řádu AS VUT zkrácení předkládací 
lhůty k projednání strategických dokumentů: 

 Strategický záměr VUT 2021+, včetně přílohy Plán investičních aktivit VUT do roku 2030 – 
verzi ze dne 8. 3. 2021 

 Plán realizace Strategického záměru VUT na rok 2021, včetně Plánu investičních aktivit 
VUT na rok 2021 

Hlasování: pro – 25 hlasů, proti – 0 hlasů, zdržel se hlasování –  0 hlasů. 
 
Návrh usnesení AS č. 4: 
Akademický senát VUT schvaluje Strategický záměr VUT 2021+, včetně přílohy Plán investičních 
aktivit VUT do roku 2030 – verzi ze dne 8. 3. 2021, doplněné o formulaci v úvodním odstavci na str. 
3 Cíle VUT 2021+ "Zvýšit výkon VUT v hodnocených kritériích za něž jsou (a zejména budou) VUT 
přidělovány finanční prostředky."  
Hlasování: pro – 25 hlasů, proti – 0 hlasů, zdržel se hlasování – 0 hlasů. 
 



 

4 / 10 

Návrh usnesení AS č. 5: 
Akademický senát VUT schvaluje Plán realizace Strategického záměru VUT na r. 2021, včetně pří-
lohy Plán investičních aktivit VUT na rok 2021.  
Hlasování: pro – 25 hlasů, proti – 0 hlasů, zdržel se hlasování – 0 hlasů. 
 
 

5. LEGISLATIVNÍ ZÁLEŽITOSTI 
 

 Dodatek č. 2 ke Stipendijnímu řádu VUT 
 
Návrh Dodatku č. 2 Stipendijního řádu VUT předložil z pověření rektora Štěpánka prorektor Doupo-
vec e-mailem dne 28. 1. 2021 – rozeslán bezprostředně všem členům AS VUT. Dokument byl zpří-
stupněn AO VUT. Na minulém zasedání AS VUT doporučil prorektor Doupovec projednání dodatku 
pedagogickou komisí AS VUT. Pedagogická komise AS VUT projednala předložený návrh na svém 
zasedání dne 5. 3. 2021 bez připomínek a přijala níže uvedené usnesení.  

Usnesení PK AS VUT č. 1 ze dne 5. 3. 2021: 
Pedagogická komise AS VUT doporučuje Akademickému senátu VUT přijmout návrh předloženého 
Dodatku č. 2 ke Stipendijnímu řádu VUT. 
Hlasování: pro – 6 hlasů, proti – 0 hlasů, zdržel se hlasování – 0 hlasů. 

Předseda AS VUT Hanáček na dnešním zasedání AS vznesl dotaz, zda mají členové AS VUT 
k předloženému návrhu připomínky. Vzhledem k tomu, že připomínky nebyly vzneseny, bylo přistou-
peno k hlasování o schválení níže uvedeného návrhu.  
 
Návrh usnesení AS č. 6: 
Akademický senát VUT schvaluje Dodatek č. 2 Stipendijního řádu VUT.  
Hlasování: pro – 25 hlasů, proti – 0 hlasů, zdržel se hlasování – 0 hlasů. 
 
 

 Diskuse o nových informacích ohledně funkčního období stávajícího AS VUT  
a možnosti ustavení nově zvoleného AS VUT do funkce 

 
Na minulém zasedání AS členové AS VUT diskutovali o možnostech úpravy vnitřních předpisů VUT 
týkajících se ukončení funkčního období stávajícího AS VUT a ustavení nového AS VUT do funkce 
(Volební řád AS VUT a Statut VUT). Doc. Steinbauer, který je současně předsedou AS FEKT (a po-
dal tento námět), byl pověřen spolu s předsedkyní LK AS VUT Mgr. Musilovou tuto problematiku 
řešit s vedoucím PrO Mgr. Sobotkou.  

Doc. Steinbauer a Mgr. Musilová navrhli uskutečnit společné jednání zástupců AS VUT – předsedy, 
místopředsedů a předsedů pracovních komisí AS VUT a vedoucího PrO Mgr. Sobotky. Na základě 
průzkumu možností členů AS bylo toto jednání svoláno na pátek 5. 3. 2021. Mgr. Sobotka sdělil, že 
zasahovat do vnitřních předpisů VUT nepovažuje v současné době za vhodné a shrnul současnou 
situaci v oblasti vysokoškolské legislativy ČR, zrekapituloval aktuální právní výklad MŠMT a s tím 
související datum ukončení prodloužení funkčního období stávajících AS. Funkční období AS VUT 
tak jako tak již brzy skončí a proces schvalování vnitřních předpisů a následná registrace MŠMT by 
časově nebyla za žádných okolností o mnoho rychlejší.  

Předseda AS doc. Hanáček na dnešním zasedání informoval o dalším jednání Fóra předsedů AS 
VŠ RVŠ konaném v pátek 26. 2. 2021, kterého se zúčastnila zástupkyně právního oddělení MŠMT. 
Doc. Hanáček poskytl členům AS VUT e-mail předsedy Fóra prof. Skládanky, který obsahoval infor-
mace o výše uvedeném jednání a přijatém usnesení k délce funkčního období akademických senátů 
– členům AS VUT rozesláno e-mailem dne 3. 3. 2021. Fórum předsedů RVŠ přijalo následující 
usnesení:  

"V zájmu zajištění nezbytné koordinace v postupu akademických senátů vysokých škol a jejich fakult napříč 
ČR akceptuje Fórum předsedů akademických senátů výklad MŠMT stanovující ukončení funkčních období 
orgánů nebo členů orgánů vysokých škol nebo fakult prodlužovaných účinností zákona č. 188/2020 Sb. do 



 

5 / 10 

roku 2021. Funkční období orgánů nebo členů orgánů vysoké školy nebo fakulty prodloužené dle výkladu 
zákona v souvislosti s vyhlášeným nouzovým stavem ze dne 5. října 2020 (tj. orgánů, jejichž funkční období 
mělo skončit mezi 5. říjnem 2020 a 31. prosincem 2020) skončí dle tohoto výkladu uplynutím dne 22. května 
2021. Fórum předsedů akademických senátů vyzývá akademické senáty vysokých škol a jejich fakult, aby se 
tímto výkladem řídily". 

Doc. Hanáček na dnešním zasedání AS konstatoval, že zaslal členům AS VUT výše uvedený e-mail 
pro informaci, jaký lze předpokládat většinový názor vysokých škol v ČR. Dále členům AS VUT po-
slal e-mail také od náměstka MŠMT Dolečka, který obdržel cestou Fóra předsedů AS VŠ RVŠ:  
 
„Vážený pane předsedo, 

v souvislosti s nejasnostmi ve výkladu ustanovení § 7 odst. 2 zákona č. 188/2020 Sb., o zvláštních pravidlech pro vzdělá-
vání a rozhodování na vysokých školách v roce 2020 a o posuzování doby studia pro účely dalších zákonů (dále jen 
„zákon“), si dovoluji Vám zaslat stanovisko Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“). 
Zákon v ustanovení § 7 odst. 2 stanovil: „V případě, že funkční období orgánu nebo členů orgánu vysoké školy nebo fakulty 
má skončit v období mezi dnem vyhlášení nouzového stavu a sto dvacátým dnem po ukončení nouzového stavu, prodlu-
žuje se toto období do sto dvacátého dne po ukončení nouzového stavu. Věta první se nepoužije v případě, že dojde ke 
jmenování nástupce dosavadního rektora vysoké školy nebo děkana fakulty nejpozději do skončení funkčního období jeho 
předchůdce.“. 
Ve společném dopise náměstka pro řízení sekce vysokého školství, vědy a výzkumu a náměstkyně pro řízení sekce legis-
lativy a mezinárodních vztahů ministerstva, který byl vysokým školám zaslán v říjnu 2020 pod č.j. MSMT-40547/2020-1, je 
uvedeno stanovisko ministerstva mimo jiné ve věci interpretace tohoto ustanovení. Podle tohoto stanoviska se funkční 
období prodlužuje orgánům vysokých škol, jejichž funkční období mělo skončit v době od 5. října 2020 (den vyhlášení 
nouzového stavu) do konce roku 2020 (konec působnosti zákona). 
Na jisto je třeba postavit také otázku, od kdy je třeba začít počítat oněch 120 dnů prodloužení. Zákon uvádí výslovně „od 
konce nouzového stavu“. Nicméně je stále třeba brát v potaz také působnost zákona do 31. prosince 2020. Podle názoru 
ministerstva je nezbytné zkoumat podmínky pro prodloužení k poslednímu dni působnosti zákona, tedy v době, kdy byly 
účinné obě aktivační podmínky (působnost zákona a vyhlášený nouzový stav). K 31. prosinci 2020 bylo v účinnosti usne-
sení vlády ze dne 30. září 2020 č. 957 (publ. pod č. 391/2020 Sb. o vyhlášení nouzového stavu, který byl po několikerém 
prodloužení (usneseními vlády publ. pod č. 439/2020 Sb., č. 471/2020 Sb. a č. 521/2020 Sb.) v tu dobu prodloužen do 22. 
ledna 2021 (usnesením vlády ze dne 23. prosince 2020 č. 1373, publ. pod č. 593/2020 Sb.). 
Datum 22. ledna 2021 bylo posledním dnem nouzového stavu podle úpravy platné v okamžiku konce působnosti zákona. 
Proto je toto datum nutné považovat za konec nouzového stavu pro účely prodloužení funkčního období orgánů vysoké 
školy podle zákona. Funkční období orgánů nebo členů orgánů vysoké školy nebo fakulty prodloužené v souvislosti s vy-
hlášeným nouzovým stavem ze dne 5. října 2020 tak skončí uplynutím dne 22. května 2021. 
Vážený pane předsedo, v případě, že se na Vás obrátí vysoké školy s požadavkem na stanovisko v této věci, lze jim tuto 
informaci předat pro jejich interní potřeby. Stanovisko je také dostupné na webových stránkách ministerstva. 
Děkuji Vám za spolupráci. 
S pozdravem Pavel Doleček, náměstek ministra 
Sekce vysokého školství, vědy a výzkumu 
[cid:image001.jpg@01D70F41.18994DF0] 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy Karmelitská 529/5 
118 12 Praha 1, tel: +420 234 812 100 

Předsedkyně LK ASVUT Mgr. Musilová informovala o výše uvedeném jednání konaném dne 5. 3. 
2021. Dle jiného možného právního výkladu nouzový stav vyhlášený v říjnu 2020 trval kontinuálně 
do 14. 2. 2021, kdy nebyl dále prodloužen Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR (dále PSP ČR). 
Nouzový stav vyhlášený od 15. 2. 2021 je nouzovým stavem novým, byl vyhlášen podle jiného usta-
novení krizového zákona, a i takto byl Vládou ČR prezentován. Z toho důvodu z hlediska právní 
jistoty je vhodné počítat oněch 120 dnů až ode dne 15. 2. 2021, tedy po skončení nouzového stavu. 
Názor MŠMT na ukončení nouzového stavu datem 22. 1. 2021 a ukončení funkčního období datem 
22. 5. 2021 nemá jistou právní oporu. V mezidobí mezi 22. 5. 2021 (konec funkčního období dle 
MŠMT) a 14. 6. 2021 (konec dle jiného možného právního výkladu, kdy je 120 dnů počítáno od 
15. 2. 2021 do 14. 6. 2021) by měl AS VUT z hlediska právní jistoty postupovat velmi opatrně. Proto 
není ani vhodné vzhledem k blížícímu se konci funkčního období stávajícího AS VUT (zřejmě buďto 
22. 5. anebo 14. 6. 2021), řešit tuto situaci úpravou vnitřních předpisů VUT, protože tak jako tak 
funkční období AS VUT v této době skončí. Dle informace Mgr. Sobotky bude PrO navrhovat rekto-
rovi i jiné změny Statutu VUT, které by mohly zkomplikovat jednání / schvalování novely Statutu 
VUT. Zástupci AS VUT na zmíněném jednání dospěli k názoru, že ani úprava Statutu VUT a Voleb-
ního řádu AS VUT není řešením současné situace.  

Dále Mgr. Musilová zrekapitulovala naplánovaná další jednání AS VUT v I. pololetí r. 2021: 23. 3., 
20. 4., 18. 5., 15. 6. 2021 a výjezdní zasedání 29. 6. – 1. 7. 2021. V kontextu toho je třeba zvažovat 

cid:image001.jpg@01D70F41.18994DF0


 

6 / 10 

funkční období starého AS VUT a nástup nově zvoleného AS VUT. Vzhledem k nejasnostem ve 
vztahu zákona č. 188/2020 Sb. k nouzovému stavu vyhlášenému v říjnu 2020 pak trvají i nejasnosti 
kolem data skončení funkčního období "starého AS". Mgr. Musilová uvedla varianty předpokláda-
ných dat pro počítání 120 dnů od konce nouzového stavu ve vztahu ke konci funkčního období 
„starého AS“: 

▪ Dle Fóra předsedů AS VŠ RVŠ: konec nouzového stavu 22. 1. 2021, funkční období AS 
skončí 22. 5. 2021 (výklad MŠMT ČR). 

▪ Jiný právní výklad: konec nouzového stavu 14. 2. 2021, funkční období AS skončí dne 
14. 6. 2021. 

Vzhledem k tomu, že situace stále nebude zcela vyjasněná, navrhuje Mgr. Musilová, aby po usta-
vení nového AS VUT proběhla potvrzení všech přijatých usnesení (od listopadu 2020 do ustavení 
nového AS) „novým AS VUT“, aby je nebylo možné v budoucnu zpochybnit. Z výše uvedených sku-
tečností lze předpokládat, že ustavující zasedání AS VUT se bude zřejmě s největší pravděpodob-
ností konat dne 15. 6. 2021. Na ustavujícím zasedání nelze vzhledem k čl. 2 odst. 3 písmeno b) 
Jednacího řádu AS VUT schvalovat jakékoli dokumenty, to lze až na prvním řádném zasedání no-
vého AS VUT. 

Doc. Steinbauer konstatoval, že po zvážení všech skutečností zástupci AS na jednání dne 5. 3. 2021 
dospěli k názoru, že vzhledem k pokročilému datu a vzhledem k délce registrace změn vnitřních 
předpisů vysoké školy na MŠMT není vhodné jít cestou úpravy vnitřních předpisů VUT. Současně 
se shodli v názoru, že je nutné přeschválení všech přijatých usnesení v době prodloužení funkčního 
období stávajícího AS novým AS.  

Dále doc. Hanáček sdělil členům AS VUT, že na základě včerejšího jednání vedení VUT zaslal rek-
toru Štěpánkovi informaci o předpokládaných zasedáních AS VUT (viz e-mail ze dne 8. 3. 2021):  

▪ Dne 23. 3. 2021 – standardní zasedání AS, možné projednávání OŘ VUT.  
▪ Dne 20. 4. 2021 – standardní zasedání AS, možné projednávání OŘ VUT. 
▪ Dne 18. 5. 2021 – poslední zasedání stávajícího AS, vhodné nejpozdější schvalování roz-

počtu VUT. 
▪ Dne 15. 6. 2021 – ustavující zasedání nového AS VUT (žádná další agenda nemůže být), 

jen určení data následujícího zasedání AS VUT. 
▪ Dne 29. 6. 2021 – řádný AS, přeschválení usnesení, vyhlášení voleb kandidáta na jmeno-

vání rektorem (jiny termín není možný vzhledem ke konání kolegia rektora).  

Následovala diskuse členů AS VUT, v jejímž průběhu vystoupili zejména doc. Steinbauer, Mgr. Musi-
lová, Ing. Beneš, doc. Hanáček, RNDr. Popela, Mgr. Gregorek a Ing. Kruljacová. Diskuse se týkala 
zejména průběhu ustavujícího zasedání AS VUT, na kterém se může uskutečnit pouze volba před-
sedy a místopředsedů AS, další jednání „nového AS“ týkající se ustavení pracovních komisí AS 
a přeschválení všech příslušných usnesení se pak může uskutečnit až na dalším zasedání AS – viz 
Jednací řád AS VUT, článek 8 odst. 2 písm. d)). Závěrečná diskuse se týkala postupu AS při pře-
schválení příslušných přijatých usnesení. Doc. Hanáček na závěr konstatoval, že s výše uvedenými 
skutečnostmi by měl AS VUT dále pracovat.  
 
 

 Další legislativní záležitosti – Organizační řád VUT 
 
Na minulém zasedání AS VUT dne 23. 2. 2021 byl projednáván návrh Organizačního řádu VUT, 
který předložil rektor Štěpánek e-mailem dne 22. 1. 2021 – rozeslán bezprostředně všem členům 
AS VUT. Předsedkyně LK Mgr. Musilová zpracovala souhrn všech vznesených připomínek členů 
AS VUT, který zaslala členům LK AS VUT, kancléři Gregorkovi a vedoucímu PrO Mgr. Sobotkovi 
(viz e-mail ze dne 9. 2. 2021). Návrh byl projednáván na distančním jednání EK AS VUT konaném 
dne 16. 2. 2021 a dále na EK konané před minulým zasedáním AS VUT. Poté bylo na zasedání AS 
VUT dne 23. 2. 2021 přijato usnesení, které vycházelo z usnesení EK AS VUT. Tímto usnesením 
požádal AS VUT o úpravu návrhu OŘ VUT ve smyslu zaslaných připomínek.  

Rektor Štěpánek připomněl vzhledem k požadavku NAÚ důležitost schválení tohoto předpisu Aka-
demickým senátem VUT. Na základě připomenutí rektora Štěpánka byl předložený návrh diskutován 



 

7 / 10 

také na jednání konaném ve čtvrtek 5. 3. 2021, kde byly podrobně projednány připomínky / náměty 
vznesené AS VUT (viz usnesení UAS 4 ze dne 23. 2. 2021) s vedoucím PrO Mgr. Sobotkou, který 
konstatoval, že na základě těchto připomínek bude AS VUT předloženo upravené znění Organizač-
ního řádu AS VUT. Jeden z možných dalších postupů: předložení upraveného návrhu OŘ VUT na 
zasedání AS VUT dne 23. 3. 2021, schvalování na zasedání AS VUT dne 20. 4. 2021.  

Na dnešním zasedání AS VUT se uskutečnila krátká diskuse, v jejímž průběhu vzali členové AS 
VUT výše uvedené skutečnosti na vědomí s tím, že PrO pracuje na přípravě upraveného znění, 
které bude následně zasláno AS VUT ke schválení.  
 
 

6. PEDAGOGICKÉ ZÁLEŽITOSTI 
 

 Návrh na personální obsazení Disciplinární komise VUT 
 
Předsedkyně SK AS VUT Ing. Kruljacová na minulém zasedání AS informovala, že SK nominovala 
svým usnesením SK AS č. 2 ze dne 22. 2. 2021 do Disciplinární komise VUT své zástupce: Ing. 
Katarína Rovenská, Ing. Martin Rak a Ing. Daniel Janík.  

Dle Statutu VUT, článku 39 odst. 3: Členy DK VUT jmenuje rektor. Návrh rektora na jmenování členů DK 

VUT schvaluje AS VUT. 

Z pověření rektora Štěpánka předložil prorektor Doupovec dne 1. 3. 2021 nové složení Disciplinární 
komise VUT – rozesláno bezprostředně všem členům AS VUT. Předsedkyně LK AS VUT Mgr. Musi-
lová upozornila, že dle článku 4 Disciplinárního řádu pro studenty VUT by měl návrh obsahovat 
i jména 2 náhradníků. SK AS VUT poté dne 2. 3. 2021 schválila svým usnesením ještě i náhradníka 
– Ing. Daniel Skřek. Dne 8. 3. 2021 zaslal prorektor Doupovec z pověření rektora Štěpánka návrh 
doplněný o dva náhradníky – rozeslán bezprostředně všem členům AS VUT.  

Předseda AS VUT Hanáček na dnešním zasedání AS vznesl dotaz, zda mají členové AS VUT 
k předloženému návrhu DK VUT nějaké připomínky. Vzhledem k tomu, že připomínky nebyly vzne-
seny, bylo přistoupeno k hlasování o schválení níže uvedených dvou usnesení.  
 
Návrh usnesení AS č. 7: 
Akademický senát VUT schvaluje dle článku 5 odst. 2 Jednacího řádu AS VUT zkrácení předkládací 
lhůty k projednání návrhu nové Disciplinární komise VUT – ve verzi ze dne 8. 3. 2021.  
Hlasování: pro – 25 hlasů, proti – 0 hlasů, zdržel se hlasování – 0 hlasů. 
 
Návrh usnesení AS č. 8: TAJNÉ HLASOVÁNÍ 
Akademický senát VUT schvaluje Disciplinární komisi VUT – verzi ze dne 8. 3. 2021  
– v následujícím personálním obsazení: 
 

Příjmení a jméno Titul Součást Funkce 

Doupovec Miroslav prof. RNDr., CSc., dr. h. c. RE člen 

Hirš Jiří prof. Ing., CSc. RE člen 

Hruška Tomáš prof. Ing., CSc. RE člen 

Janík Daniel Ing. FEKT člen 

Rak Martin Ing. ÚSI člen 

Rovenská Katarína Ing. CEITEC člen 

Režňáková Marie prof. Ing., CSc. RE náhradník 



 

8 / 10 

Skřek Daniel Ing. FAST náhradník 

Fojtová Michaela Ing. RE tajemník 

 
Hlasování: pro – 24 hlasů, proti – 0 hlasů, zdržel se hlasování – 0 hlasů. 
 
 

7. ZÁLEŽITOSTI KOMISE PRO TVŮRČÍ ČINNOST AS VUT 
 

 Další záležitosti KTČ AS VUT   
 
KTČ AS VUT neprojednávala žádné aktuální dokumenty. 
 
 

8. RŮZNÉ  
 

 Stanovení termínu příštího zasedání AS VUT a informace o dalších možných  
termínech zasedání AS VUT v I. pololetí r. 2021 
 

V návaznosti na výše uvedená data, která sdělil předseda AS Hanáček rektorovi VUT Štěpánkovi 
(viz str. 6 zápisu), hlasovali členové AS VUT o schválení termínu příštího zasedání AS VUT, včetně 
předběžných termínů dalších zasedání AS VUT – viz níže uvedené usnesení.  
 
Návrh usnesení AS č. 9:  
Akademický senát VUT schvaluje následující termín konání zasedání AS VUT: 23. 3. 2021.  
Předběžné termíny dalších zasedání: 20. 4., 18. 5., 15. 6. a 29. 6. 2021. 
Hlasování: pro – 23 hlasů, proti – 0 hlasů, zdržel se hlasování – 0 hlasů. 
 
 

 Další různé 
 
Předseda EK AS VUT RNDr. Popela sdělil, že po zasedání AS VUT bude pokračovat jednání EK 
AS VUT, na které zve v případě zájmu i ostatní členy AS VUT a prorektory VUT. Na jednání EK 
probíhá připomínkování předloženého návrhu „Pravidel rozpočtu VUT v Brně pro r. 2021“. Projed-
nání tohoto dokumentu bude postupně potvrzeno přijatými dílčími usneseními EK AS VUT. Další 
jednání budou následovat dle dohody vycházející z možností členů EK AS VUT a členů vedení VUT 
s cílem co nejdříve dojít ke konsensu a následnému schválení „Pravidel rozpočtu VUT pro r. 2021“ 
Akademickým senátem VUT. Upozornil, že EK jako početná (16 členů AS z 27) komise, která pra-
videlně každý týden distančně zasedá k ekonomickým tématům (příprava pravidel, financování spe-
cifického výzkumu na součástech, uzávěrkové operace k rozpočtu za rok 2020) se mohla dosud od 
začátku roku také operativně věnovat (na vyžádání členů AS VUT a i celého AS VUT) urgentním 
obecnějším tématům, které s ekonomickými otázkami zčásti souvisí (připomínky ke SHAP, aktuální 
projednání SZ a PR, připomínky k organizačnímu řádu aj.), a tím připravovat stanoviska pro zase-
dání AS VUT, ale dále, v době projednávání pravidel a rozpočtu, to už nebude tak snadné.  

Na závěr doc. Hanáček poděkoval všem účastníkům zasedání AS VUT za dnešní účast a ukončil 
zasedání. Další zasedání AS VUT se uskuteční za 14 dnů.  

 

   
 

USNESENÍ PŘIJATÁ NA ZASEDÁNÍ AS VUT Č. 3/2021 DNE 9. 3. 2021 
 

UAS 1 
Akademický senát VUT schvaluje jako skrutátory doc. Steinbauera a Ing. Bradáče.   



 

9 / 10 

 
UAS 2 
AS VUT schvaluje program dnešního zasedání AS VUT s vypuštěním bodů č. 4, 5 a 9. 
 
UAS 3 
Akademický senát VUT schvaluje dle článku 5 odst. 2 Jednacího řádu AS VUT zkrácení předkládací 
lhůty k projednání strategických dokumentů: 

 Strategický záměr VUT 2021+, včetně přílohy Plán investičních aktivit VUT do roku 2030 – 
verzi ze dne 8. 3. 2021 

 Plán realizace Strategického záměru VUT na rok 2021, včetně Plánu investičních aktivit 
VUT na rok 2021 

 
UAS 4 
Akademický senát VUT schvaluje Strategický záměr VUT 2021+, včetně přílohy Plán investičních 
aktivit VUT do roku 2030 – verzi ze dne 8. 3. 2021, doplněné o formulaci v úvodním odstavci na str. 
3 Cíle VUT 2021+ "Zvýšit výkon VUT v hodnocených kritériích za něž jsou (a zejména budou) VUT 
přidělovány finanční prostředky."  
 
UAS 5 
Akademický senát VUT schvaluje Plán realizace Strategického záměru VUT na r. 2021, včetně pří-
lohy Plán investičních aktivit VUT na rok 2021.  
 
UAS 6 
Akademický senát VUT schvaluje Dodatek č. 2 Stipendijního řádu VUT.  
 
UAS 7 
Akademický senát VUT schvaluje dle článku 5 odst. 2 Jednacího řádu AS VUT zkrácení předkládací 
lhůty k projednání návrhu nové Disciplinární komise VUT – ve verzi ze dne 8. 3. 2021.  
 
UAS 8 TAJNÉ HLASOVÁNÍ 
 
Akademický senát VUT schvaluje Disciplinární komisi VUT – verzi ze dne 8. 3. 2021  
– v následujícím personálním obsazení: 
 

Příjmení a jméno Titul Součást Funkce 

Doupovec Miroslav prof. RNDr., CSc., dr. h. c. RE člen 

Hirš Jiří prof. Ing., CSc. RE člen 

Hruška Tomáš prof. Ing., CSc. RE člen 

Janík Daniel Ing. FEKT člen 

Rak Martin Ing. ÚSI člen 

Rovenská Katarína Ing. CEITEC člen 

Režňáková Marie prof. Ing., CSc. RE náhradník 

Skřek Daniel Ing. FAST náhradník 

Fojtová Michaela Ing. RE tajemník 

 
 
 



 

10 / 10 

 
UAS 9 
Akademický senát VUT schvaluje následující termín konání zasedání AS VUT: 23. 3. 2021.  
Předběžné termíny dalších zasedání: 20. 4., 18. 5., 15. 6. a 29. 6. 2021. 
 

 
 

 
TERMÍN PŘÍŠTÍHO ZASEDÁNÍ 

Příští zasedání AS VUT se bude konat 23. 3. 2021 v 9:00 hodin 
v rámci videokonference MICROSOFT Teams. 

 
 
 
 
 
Doc. Dr. Ing. Petr Hanáček, v. r.  
     předseda AS VUT v Brně 

 

 

Zapsala: Jarmila Cardová 


